
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 286/DAGR/2018 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ANNUALE, E RELATIVA ASSISTENZA HELP DESK E GIORNATE FORMATIVE, DEL 
SOFTWARE URBI IN USO PRESSO L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 
 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico - ora 
ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 
“Autorità”) in forza dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - 
del 21 dicembre 2017, 876/2017/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 dicembre 2018; 

• la propria determinazione del 19 ottobre 2018, n. 258/DAGR/2013 (di seguito: 
determinazione 258/DAGR/2018); 

• il verbale predisposto dal Responsabile unico del procedimento (di seguito: RUP) in 
data 14 novembre 2018. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità - giusta determinazione 258/DAGR/2018 - ha, tra l’altro, disposto: 

- l’avvio di una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Codice - avente CIG Z512569E8C e finalizzata all’affidamento del servizio di 
manutenzione annuale, e relativa assistenza help desk e giornate formative, del 
software URBI; 

- di prevedere che la suddetta procedura negoziata avvenga sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (di seguito, per brevità, denominato “MEPA” o 
“Sistema”) mediante la pubblicazione di una richiesta di offerta invitando tutti gli 
operatori economici abilitati al bando MEPA “SERVIZI - Servizi per l'information 
& communication technology” e gestita per il tramite del Responsabile dell’Unità 
Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

- di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo 
presunto del valore del servizio in complessivi 19.225,00 euro (oltre I.V.A. e 
compreso della quota del quinto d’obbligo); 

- di aggiudicare la procedura di gara, anche in presenza di una sola offerta, mediante 
il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c), del Codice, 
secondo termini e modalità riportate negli atti di gara; 

- di affidare al sig. Massimo Donghi, nella sua qualità di Vice Direttore della 
scrivente Direzione, il ruolo di Responsabile unico del procedimento (di seguito: 
RUP); 



 

2 
 

• in attuazione della determinazione 258/DAGR/2018, citata al precedente alinea, è stata 
avviata - in data 22 ottobre 2018 - la procedura di acquisto sul MEPA, tramite invio di 
una richiesta di offerta (RDO n. 2086848 CIG Z512569E8C) aperta a tutti gli operatori 
economici abilitati al bando MEPA “SERVIZI - Servizi per l'information & 
communication technology”, e prevedendo la data del 9 novembre 2018, ore 12.00, 
quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, e la data del 12 novembre 2018, 
ore 11.00, per l’apertura telematica delle offerte pervenute tramite Sistema; 

• alla RDO n. 2086848, di cui al precedente alinea, sono stati allegati i relativi documenti 
di gara - Disciplinare di gara e Condizioni di contratto - approvati con la medesima 
determinazione 258/DAGR/2018. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 

• il RUP ha rappresentato, nel proprio verbale riepilogativo del 14 novembre 2018, che: 

- è stata riscontrata la partecipazione alla procedura di gara di cui alla RDO n. 
2086848 CIG Z512569E8C del solo operatore economico PA Digitale S.p.a.; 

- il MEPA non ha provveduto - stante la presenza di meno di cinque operatori 
economici offerenti ed in conformità alle previsioni di legge in materia - a 
sorteggiare il metodo di calcolo della soglia di anomalia tra quelli stabiliti all’art. 
97, comma 2, del Codice; 

- in esito all’esame della documentazione amministrativa, l’operatore economico PA 
Digitale S.p.a. è stato ammesso alla fase di apertura delle buste economiche;  

- in esito all’apertura telematica della busta virtuale contenente l’offerta economica è 
risultata aggiudicataria la società PA Digitale S.p.a., con un valore di ribasso 
ponderato pari a 4,01% come determinato dal Sistema in applicazione delle 
ponderazioni indicate negli atti di gara. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• sia conveniente e congruo economicamente - stante i ribassi offerti - procedere 
all’aggiudicazione della procedura di gara negoziata avviata sul MEPA con la RDO n. 
2086848 CIG Z512569E8C anche in presenza di una sola offerta al fine di garantire il 
servizio di manutenzione del software URBI in uso presso l’Autorità funzionale alla 
normale operatività degli Uffici della medesima; 

• la procedura di gara CIG Z512569E8C, avviata tramite il sistema MEPA con la RDO n. 
2086848, sia stata regolarmente eseguita e, conseguentemente, si possa pervenire 
all’aggiudicazione efficace a favore della società PA Digitale S.p.a. al prezzo 
complessivo pari a 18.480,65 euro (oltre I.V.A. e compreso della quota del quinto 
d’obbligo) come rappresentato dal RUP nel proprio verbale riepilogativo del 14 
novembre 2018 

 
DETERMINA 

 
1 di disporre - stante gli esiti del procedimento - l’aggiudicazione efficace a favore della 

società PA Digitale S.p.a. della procedura di gara avente CIG Z512569E8C di cui alla 
RDO n. 2086848 inviata tramite MEPA; 



 

3 
 

2 di procedere alla stipula del contratto, tramite MEPA, con la predetta società PA 
Digitale S.p.a. secondo termini e modalità di cui agli atti di gara e condizioni 
economiche come derivanti dall’offerta presentata in sede di gara dalla medesima 
società; 

3 di disporre che l’importo spendibile dall’Autorità - pari a complessivi 22.546,39 euro 
(comprensivo di I.V.A. e della quota del quinto d’obbligo) - venga posto a carico del 
competente bilancio dell’Autorità nei termini di cui al verbale riepilogativo del RUP del 
14 novembre 2018; 

4 di dare mandato al Vice Direttore della scrivente Direzione, nella sua qualità di punto 
ordinante del sistema Consip, per la stipula del contratto di cui al precedente punto 2; 

5 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e 
modalità di legge, al concorrente partecipante alla procedura di gara e pubblicato sul 
sito internet, nonché - unitamente all’avviso di aggiudicazione - sui siti informatici 
previsti dal Codice. 

 
Milano, 14 novembre 2018 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 
 

 


	DETERMINAZIONE N. 286/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

